
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  

-PROVINCIA DI COSENZA- 
UFFICIO TECNICO COMUNALE – SERVIZIO N.3 
Uso e Assetto del Territorio - Tecnico Manutentivo 

 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.80  DEL 17.05.2019 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DI FORNITURA DI BENI – 
N.RO 1 SCUOLABUS ATTREZZATO CON PEDANA PER ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI. 
CONTRIBUTO DI € 50.000,00 L.R. 27/85 – ART.16. LOTTO CIG: 7917673E71. 
 
 
        
 
 
  

Il Responsabile del Servizio n.3   
f.to Ing. Catia Pantalena 

 



 
 
 

 
 
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  
PROVINCIA DI COSENZA 

UFFICIO TECNICO COMUNALE – SERVIZIO N.3 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE N.80  DEL 17.05.2019 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DI FORNITURA DI 
BENI – N.RO 1 SCUOLABUS ATTREZZATO CON PEDANA PER ALUNNI DIVERSA-
MENTE ABILI. CONTRIBUTO DI € 50.000,00  L.R. 27/85 – ART.16. LOTTO CIG: 
7917673E71. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che con Deliberazione di G.C. n.26 del 11.04.2017, avente ad oggetto “Richiesta contri-
buto per acquisto scuolabus Piano Diritto allo Studio E.F. 2017”, l’Ente richiedeva alla Regione 
Calabria – Settore UOT Diritto allo Studio, ai sensi della L.R. n.27/85,  un contributo per l’acquisto 
di uno scuolabus per il trasporto di alunni diversamente abili assumendo a carico del bilancio co-
munale una spesa pari al 10,00% del costo complessivo del mezzo, subordinata all’assegnazione del 
finanziamento; 

Che con nota prot. SIAR N.0299717 del 07.09.2018, acquisita al protocollo dell’Ente al n.3764 del 
14.09.2018, veniva comunicata l’assegnazione in favore del comune di Fagnano Castello di un con-
tributo di € 50.000,00, giusto Decreto n.9121 del 14.08.2018 – L.R. n.27/85 Art.16 - Piano Diritto 
allo Studio E.F. 2017, per l’acquisto di uno scuolabus nuovo omologato per il trasporto degli alunni 
delle scuole materne, elementari e medie, provvisto di pedana per alunni diversamente abili; 

Richiamato il provvedimento assunto dal Sindaco pro-tempore, con prot. n.2037 del 13.05.2019, 
con il quale, ai sensi dell’art.109, comma 2 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., stante la carenza di 
personale con qualifica dirigenziale, al fine di predisporre tutte le attività necessarie per addivenire 
nei termini più rapidi possibili all’affidamento della fornitura in argomento, le funzioni di cui all'ar-
ticolo 107, commi 2 e 3 sono state attribuite a questo Responsabile del Servizio; 

Visto l'art. 36, c.2 lett. b) del D. Lgs. n.50/2016  e ss.mm.ii.; 

Considerato che a partire dal 18 ottobre 2018 vige l'obbligo di effettuare gli appalti ed affidamenti 
solo ed esclusivamente con procedure telematiche, secondo quanto previsto dall'art.40 del codice 
dei contratti pubblici; 

Che, nel rispetto della normativa di cui sopra, e quindi al fine di garantire l’integrità delle domande 
e la riservatezza delle offerte nelle procedure di  gara, la Centrale Unica di Committenza 
denominata CUC_Roggiano, istituita tra i comuni di Roggiano Gravina (capofila), Fagnano 
Castello, Malvito e San Sosti si è dotata di un sistema di e-procurement affidato alla HTMC s.r.l., 
giusta Determinazione Dirigenziale n.773 del 28.12.2018 del Comune capofila, attraverso la 
piattaforma "Traspare - Centrale Unica di Committenza Roggiano Gravina"; 

Dato atto che, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 
e trasparenza, la procedura negoziata di cui all'art.36 c. 2 lett. b), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
avverrà previa consultazione di n.ro 5 operatori economici, da invitare, sulla base delle informazioni 
riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico organizzativa, al fine 



di selezionare la migliore offerta con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, c.4 lett. a), del 
D.Lgs.50/16 e s.m.i.; 

Che gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata in argomento saranno selezionati 
dall'Albo Fornitori di cui alla piattaforma "Traspare - Centrale Unica di Committenza Roggiano 
Gravina", tenendo conto che le prestazione dell’appalto sono riferite alla categoria CPV 34121100-
2; 

Atteso che ai sensi dell’art. 53 c.2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., anche in deroga alla 
normativa vigente in materia di procedimento amministrativo di cui alla L.241/1990 e s.m.i., non è 
necessario rendere noto l'elenco dei soggetti che sono stati invitati a presentare offerte, prima della 
presentazione delle offerte stesse; 

Vista la seguente documentazione predisposta per l'espletamento della gara in oggetto, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegata: 
- Lettera d'invito; 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Schema di contratto d’appalto; 
- Modello A): Istanza di partecipazione; 
- Modello B): Offerta economica; 
- Allegato C): Regolamento gara telematica; 

Ritenuto di dover approvare gli atti sopra elencati; 

Dato atto che il codice CIG assegnato al servizio in oggetto è il seguente: 7917673E71; 

Che il RUP è l'Ing. Catia Pantalena - Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Fagnano 
Castello;  

Stabilito che il contratto conseguente all’approvazione del presente provvedimento ha ad oggetto la 
sola fornitura di beni e che sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 32, comma 14 
del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 107 D. Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 50/2016; 

Visto il D.Lgs. 56/2017; 

Visto il D.L. n.32/2019; 

Visto il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

D E T E R M I N A 
La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. DI CONFERMARE per il procedimento in epigrafe quanto stabilito nel provvedimento assun-
to dal Sindaco pro-tempore, con prot. n.2037 del 13.05.2019, dando atto che per le successive 
fasi dell'affidamento e dell'esecuzione, ai sensi dell’art.31 comma 1 del D.Lgs. n.50 
del18.04.2016, le funzioni di R.U.P. sono affidate all’ing. Catia PANTALENA, Responsabile 
del Servizio Tecnico di questo Ente; 

2. DI AVVIARE per l’affidamento della fornitura di n.ro 1 scuolabus nuovo omologato per il tra-
sporto degli alunni delle scuole materne, elementari e medie, provvisto di pedana per alunni di-
versamente abili, la procedura negoziata di cui all’art. 36, c.2 lett.b), del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., 
con invito rivolto a n.ro 5 operatori economici, individuati sulla base delle informazioni riguar-
danti le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico organizzativa, al fine di 
selezionare la migliore offerta con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, c.4 lett.a), del 
D.Lgs.50/16 e s.m.i.; 

3. DI STABILIRE CHE gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata in argomen-
to saranno selezionati dall'Albo Fornitori di cui alla piattaforma "Traspare - Centrale Unica di 



Committenza Roggiano Gravina", tenendo conto che le prestazione dell’appalto sono riferite al-
la categoria CPV 34121100-2; 

4. DI APPROVARE la seguente documentazione di gara, parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto anche se non materialmente allegata: 
- Lettera d'invito; 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Schema di contratto d’appalto; 
- Modello A): Istanza di partecipazione; 
- Modello B): Offerta economica; 
- Allegato C): Regolamento gara telematica; 

5. DI STABILIRE che il contratto conseguente all’approvazione del presente provvedimento ha 
ad oggetto la sola fornitura di beni e che sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 
all'art. 32, comma 14 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

6. DI DARE ATTO: 

 che gli elementi di cui all’art.32, comma 2, del codice dei contratti sono indicati nelle pre-
messe del presente atto e  nel “Capitolato speciale d’appalto”; 

 che la fornitura in oggetto per l'ammontare complessivo di € 55.000,00 viene fronteggiata 
con impegno a valere sui mezzi di finanziamento meglio precisati nelle premesse del presen-
te provvedimento, imputato sul bilancio c.e. per come di seguito specificato: per € 50.000,00 
cap. 2118 (Contributo L.R. 27/85), per € 3.000,00 cap.1417/1 (Cofinanziamento da parte 
dell’Ente) e per € 2.000,00 cap.1892/0 (Cofinanziamento da parte dell’Ente); 

 che la procedura di gara in oggetto è individuata dal Codice CIG: 7917673E71; 
 che la presente procedura di gara verrà gestita telematicamente attraverso la piattaforma 

"Traspare - Centrale Unica di Committenza Roggiano Gravina"; 
7. DI STABILIRE che la procedura negoziata in argomento, sarà espletata, a mezzo della piatta-

forma telematica di negoziazione sul portale "Traspare - Centrale Unica di Committenza Rog-
giano Gravina", utilizzando l’apposito schema di lettera d’invito, predisposto dal R.U.P., conte-
nente le condizioni essenziali del contratto e della prestazione richiesta, le modalità di parteci-
pazione, i documenti da presentare, e corredato della modulistica da utilizzare sia per le dichia-
razioni che  gli operatori economici invitati dovranno rendere e sia per la formulazione del pro-
prio preventivo/offerta; 

8. DI DARE ATTO che la presente determina a contrarre ed i successivi provvedimenti relativi 
alla presente procedura saranno pubblicati  sull’Albo pretorio online del Comune di Fagnano 
Castello e nella sezione "Bandi di gara" della "Traspare - Centrale Unica di Committenza Rog-
giano Gravina"ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n.33/2013 e 29 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per quanto di compe-
tenza. 

      Il Responsabile del Servizio Tecnico 
         f.to  Ing. Catia Pantalena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
Procedere al seguente impegno di spesa secondo il principio di competenza finanziaria di cui all'allega-
to 1 del D.Lgs. 126/2014 come nel prospetto seguente: 

IMPORTO CAPITOLO TITOLO PROGRAMMA MISSIONE 
BILANCIO 

ANNO 
      
      
      

CREDITORE 
 

"Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. 118/2011: 

Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo 
    

    
 

Da inserire nel parere contabile:   
SERVIZIO FINANZIARIO 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 183, comma 7, d.lgs. 267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Vista la: 

DETERMINA N. DATA SERVIZIO 
80 17.05.2019 N.3 

SOMME DISPONIBILI NEL BILANCIO ANNUALITÀ 2019 PER COME DI SEGUITO 
SPECIFICATO: PER € 50.000,00 CAP.2118 – PER € 3.000,00 CAP. 1417/1 – PER € 
2.000,00 CAP. 1892/0 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli ef-
fetti dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
dell’allegato 1 al D.Lgs. n. 126/2014. Dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 
Fagnano Castello, lì 17.05.2019        
      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                   (f.to Dott. ssa Cristina Aloia) 

Cap. Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo Impegno N. 

      

      

Comune di Fagnano Castello 
(Prov.  di  Cosenza) 


	COMUNE DI FAGNANO CASTELLO
	-PROVINCIA DI COSENZA-
	COMUNE DI FAGNANO CASTELLO
	PROVINCIA DI COSENZA
	D E T E R M I N A


